Universidade Federal do Rio Grande
Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Bacharelado em Arqueologia
Diretório Acadêmico de Arqueologia

                   EDITAL DE SELEÇAO DE APRESENTAÇÕES

             X SEMANA ACADEMICA DE ARQUEOLOGIA: ARQUEOLOGIA E POLÍTICAS
PÚBLICAS

                EDITAL DARQ Nº 001/2019

O Diretorio Academico da Arqueologia faz saber que no periodo de 01 de outubro de 2019 a
11 de outubro de 2019 estarao abertas as inscriçoes para apresentaçoes de trabalhos para a X Semana
Academica de Arqueologia com o tema “Arqueologia e politicas públicas”.

1.  As apresentaçoes  da Semana Academica devem abarcar trabalhos estruturados em: introduçao
(incluindo  problemática,  objetivos  e  justificativas),  metodologia  utilizada  e  dados  concluídos  ou
preliminares.

2. Poderao inscrever-se alunxs de graduaçao e de pos-graduaçao;

3. Nao haverá nenhum tipo de remuneraçao aos proponentes das apresentaçoes selecionadas. Todos
receberao certificados;

4. Caso necessário, as atividades terao apoio material e tecnico por parte do Diretorio Academico de
Arqueologia,  desde  que  esteja  dentro  das  possibilidades  orçamentárias  e  técnicas  do  referido
Diretório;

5. As inscriçoes serao realizadas por meio da submissao da proposta de apresentaçao pelo email:
daarqueologiafurg@gmail.com.

6. As apresentações ocorrerão no dia 17 e 18 de outubro de 2019 (quinta-feira e sexta-feira)

7. Serão reservadas 2 horas para as apresentações.

8. A apresentaçao deve ser programada de acordo com o tempo pre-determinado, estabelecido de
acordo com a quantidade de participantes, sendo no máximo 10 minutos considerando a quantidade
de trabalhos a serem apresentados,  perguntas e outras interações  entre apresentadores e ouvintes
terão tempo extra ao final das apresentações.

9. Cada participante terá direito a apresentar apenas 1 (um) trabalho.

10. A seleçao obedecerá aos seguintes criterios:

a)  Preenchimento  correto,  completo  e  detalhado  do  MODELO  DE  RESUMO  PARA
APRESENTAÇÕES DE TRABALHO, que se encontra em anexo do presente edital;

b) Coerência na proposta do trabalho;

c) Conter minimamente arcabouços teóricos;

Universidade Federal do Rio Grande
Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Bacharelado em Arqueologia
Diretório Acadêmico de Arqueologia

d) Fazer parte dos campos de Arqueologia e/ou Antropologia;

11. A ordem de apresentações se dará alfabeticamente.

12. O resultado final das apresentaçoes selecionadas será publicado ate o dia 14 de outubro de 2019,
pelo e-mail cadastrado no momento da inscrição, bem como na página do evento no Facebook;

13. Qualquer recurso apos a divulgaçao dos resultados deverá ser dirigido ao Diretorio Academico
de Arqueologia ate o dia 15 de outubro de 2019 pelo e-mail do refereido diretorio;

14. Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Diretorio Academico de Arqueologia, atraves do e-
mail daarqueologiafurg@gmail.com.

Rio Grande, ______ de _______________ de 2018.

      Diretorio Academico da Arqueologia                                                        Comissao
Organizadora

                     DARQ/FURG                                                                                         DARQ/FURG

mailto:daarqueologiafurg@gmail.com

Universidade Federal do Rio Grande
Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Bacharelado em Arqueologia
Diretório Acadêmico de Arqueologia

ANEXO

MODELO DE RESUMO PARA APRESENTAÇÃO
X SEMANA ACADÊMICA DE ARQUEOLOGIA: ARQUEOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

TÍTULO DA APRESENTAÇÃO:

NOME DOS PROPONENTES:

1 – RESUMO (máximo 300 palavras)

(Deve-se apresentar uma caracterização detalhada da proposta, onde seja clara a identificação dos
itens 1 do presente Edital, bem como dos critérios de seleção identificados nos itens 10.

Os itens de seleção, serão: a) Coerência na proposta do trabalho; b) Conter minimamente arcabouços
teóricos; c) Fazer parte dos campos de Arqueologia e/ou Antropologia